(C.7 q.1 c.12) AUGUSTINUS NON TAM SUCCESSIT QUAM ACCESSIT. 5

Non autem hoc tantum scripsimus gratulandum, quod episcopatum Augustinus acceperit, sed quod hanc curam Dei gratia meruerit Africane ecclesiae, ut verba celestia Augustini ore perciperet, qui ad maiorem dominici muneris gratiam novo more proventus ita consecratus est, ut non succederet in cathedra episcopo, sed accederet. Nam incolumi Valerio Ipponensis ecclesiae episcopo coepiscopus Augustinus est. 10

(C.7 q.1 d.p.c.12) ¶ Hoc idem probatur auctoritate beati Gregorii, qui Ariminensi episcopo, dolore capitis laboranti, alterum subrogavit, ita scribens in Registro suo, capitulo 238: 15

(C.7 q.1 c 13) EPISCOPO GRAVATO INFIRMITATE ALIUS SUBROGARI POTEST. 20

Qualiter ordinati a nobis sacerdotis, corporis, quia notum est, inpediente molestia, Ariminensis ecclesia pastoralis hactenus ac sacerdotali sit regimine destituta, dudum fraternitas vestra cognovit. Quem dudum habitatorum illius loci precibus permoti sepius hortati sumus, ut si de eadem capitis, qua detinebatur, molestia, melioratum esse se sentiret, ad suam auxiliante Deo reverteretur ecclesiam. Qui datis induciis in hoc quadriennio expectatur. Quem, dum cleri, vel civium huc venientium, nosque precibus arguentium instantius hortaremur, ut, si valeret, cum eis auxiliante Domino remearet, datis scriptis supplicatione nos petit, ut quia ad 25 30

Fr. 572

21 Qualiter – **401: 21 antistes** Ivo, *Decretum* 5.305; *Coll. s. Mar. Nov.* 26.2; Burchardus 1.189.

Fd

2 gravato grava//o? *Fd^{ac}* **3 Paulini** – **4 Romanum** pauli ad romam *Fd^{ac}* **5 tam** tantum *Fd^{ac}* **7 tantum** aliqua incognita add. et eras. sup. lin. *Fd* **9 Africane ecclesiae** africana ecclesia *Fd* **11 muneris** corporis *Fd^{ac}* **13 Valerio** valeriano *Fd* **Ipponensis** hyponiensis *Fd^{ac}*: hyponensis *Fd^{ac}* **16 beati** om. *Fd^{ac}* **qui** prope qui *Fd* **18 238** cccxviii? *Fd^{ac}* **22 Ariminensis** ariminensi *Fd^{ac}* **25 illius loci** l. i. *F* **sepius** om. *Fd^{ac}* **26 de** om. *Fd^{ac}* **27 esse se** s. e. *Fd* **29 cleri** clerici *Fd* **31 hortaremur** ortaretur *Fd^{ac}* **32 quia** qui *Fd*

eiusdem ecclesiae regimen vel susceptum offitium pro eadem, qua detinetur, molestia assurgere nullatenus posset, ecclesiae Christi episcopum ordinare deberemus. Unde, quia cunctarum ecclesiarum iniuncta cura sollicitudinis nos constringit, ne diutius gregi fidelium desit pastoralis custodia, illorum precibus, huius ex sui impossibilitate renunciatione compulsi, visum est nobis eidem Ariminensi ecclesiae debere episcopum ordinari, et datis ex more preceptis, clerum plebemque eiusdem ecclesiae non destitimus ammonere, quatinus ad eligendum sibi antistitem concordi provisione concurrant. Hortamur ergo, ut fraternitas vestra eum, quem uno consensu omnes elegerint, sicut et ipsi a nobis poposcisse noscuntur, ad se faciat evocari, quem cauta ex omnibus examinatione discutite, et si, in eo, quae in textu Eptatici continentur, minime Domino opitulante fuerint reperta, atque fidelium personarum relatione eius quoque vita vobis placuerit, ad nos eum cum decreti vestri pagina, addita quoque testificationis epistola destinate, quatinus eiusdem a nobis ecclesiae Domino disponente consecretur antistes.

(C.7 q.1 c.14) Item ex eodem capitulo 233 ad Eleutherium episcopum.

DE EODEM.

Quamvis triste nobis sit valde quod loquimur, atque fraterna nos compassione potius arguat, quam aliquid de auditis diffinire permittat, suscepti tamen sollicitudo regiminis cor nostrum instanti pulsat aculeo, magna nos ecclesiis cura prospicere, ne qua earum possit utilitas deperire. Pervenit igitur ad nos quibusdam referentibus, quemdam episcopum ita passionem capitis incurrisse, ut quod mente alienata agere soleat gemitus et fletus audire sit. Ne ergo languente pastore grex (quod absit)

25 Quamvis – **402: 20 consecrari** *Coll. 3 libr. 2.13.3; Polycarpus 2.19.4; Coll. s. Mar. Nov. 26.4; Burchardus 1.191.*

Fd

3 Christi ipsi *Fd* **7 renunciatione** et r. *Fd* **compulsi** om. *Fd^{ac}*
8 debere deberet *Fd^{ac}*: deberi *Fd^{pc}* **9 ex more** amore *Fd^{ac}*: ex amore?
Fd^{pc} **10 destitimus** destituimus *Fd* **13 sicut** sicut ut *Fd^{pc}* **15 quae**
qui *Fd^{ac}* **Eptatici** eptati *Fd^{ac}* **16 Domino** om. *Fd^{ac}* **reperta**
reparata *Fd* **17 personarum** perharum? *Fd* **18 vobis** nobis *Fd*
20 a nobis om. *Fd^{ac}* **21 antistes** antistites *Fd* **25 nobis sit** s. n. *Fd*
28 instanti pulsat p. i. *Fd* **29 prospicere** proficere *Fd^{ac}* **earum**
eorum *Fd* **32 alienata** om. *Fd^{ac}* **33 Ne** non? *Fd^{ac}* **pastore** om. *Fd*

insidiatoris laniandus dentibus exponatur, vel ecclesiae ipsius utilitates depereant, cauta nos necesse est provisione tractare. Et ideo, quia viventem episcopum ab offitio suo necessitas infirmitatis, non crimen abducit, alium loco eius (nisi recusante eo) nulla sinit ratio ordinari; sed si intervalla egritudinis habere est solitus, ipse data petitione non se ulterius ad hoc ministerium subvertente infirmitate posse fateatur assurgere, et alium loco suo expetat ordinandum. Quo facto omnium solemniter electione alter, qui dignus fuerit, episcopus ordinetur, sic tamen, ut quousque eundem episcopum in hoc seculo vita tenuerit, sumptus ei debiti de eadem ecclesia ministrentur. Enimvero si nullo tempore ad sane mentis redit offitium, persona fidelis ac vite probabilis est eligenda, quae ad regimen ecclesiae idonea possit existere, atque de animarum utilitate cogitare, inquietos sub discipline vinculo constringere, ecclesiasticarum rerum curam gerere, et maturum atque efficacem in omnibus se exhibere, qui etiam episcopo, qui nunc egrotat, superstes, loco eius debeat consecrari.

Fr. 573

Fr. 574 (C.7 q.1 d.p.c.16) ¶ Ecce, quod episcopo petente, precibus etiam populi, infirmitate gravato alius possit subrogari, patenter monstratur. Senectute autem gravato non successor, sed coadiutor dari debet, qui ei decedenti in locum regiminis succedat. Sic Augustinus dicitur accessisse, non successisse Ypponensium episcopo. Hinc etiam Zacharias papa scribit Bonifatio, Maguntino Archiepiscopo: